ДУМА
х А н т ы -м а н с и й с к о г о  а в т о н о м н о г о  ОКРУГЛ -  ЮГРЫ

Ш ЕСТОГО СОЗЫ ВА

ДЕПУТАТ
(2016- 2021)

^Мссийская Федерация, 628415, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, город Сургут,
__________проспект Ленина, дом 69/1 тел.: (3462)-52-85-00 факс: (3462)-35-31-92. e-mail: рпсншгсаrtlioc.ru___________

18 февраля 2019 года , №  141

Председателю Думы города Сургута

Н.А. Краснояровой

тел.: 8 (3462) 52-83-74
ул. Восход, 4, г. Сургут, Ханты-Мансийский

автономный округ - Югра,
Тюменская область, 628404

duma@adiyisurs,ut.ru

Уважаемая Надежда Александровна!

В мой адрес обратилась инициативная группа по вопросу строительства
быстровозводимого спортивного комплекса для учащихся МБОУ «Средняя
школа № 12». Учитывая социальную значимость данного объекта и
востребованность для детей школьного возраста, а также цели государственной
социальной политики прошу Вас рассмотреть возможность рассмотрения
данного вопроса на ближайшем заседании Думы города Сургута.

Значение данного объекта трудно переоценить. В 2019 году, 7 октября,
школе исполнится 40 лет. За период своей деятельности учащиеся учреждения
достигли высоких результатов в городских соревнованиях «Президентские
спортивные игры», в которых команда учащихся школы 9-10 классов вошла в
10 лучших команд школ города Сургута. Школа участвует в городских
соревнованиях «Школьная волейбольная лига». С 2015 года в школе
функционирует школьный спортивный клуб «Каскад», в рамках деятельности
которого регулярно проводятся игры и соревнования, как среди учащихся по
различным видам спорта (волейбол, футбол, баскетбол, трибол, настольный
теннис), так и среди команд учителей, родителей, старшеклассников. Данные
соревнования пользуются большой популярностью. Традиционные игры
семейных команд «Папа, мама, я -  спортивная семья» позволяют привлечь
внимание к здоровому образу жизни более 45% родителей первоклассников.
Школа ежегодно является призером городского смотра строя и песни,
соревнований по военно-прикладным видам спорта «Полигон» (1, 2, 3 место),

1 0 105  2 119 4 4 1 0 3
№  18-01-345/9
от: 21/02/2019

/

«Призывник Сургута» (призовые места). На муниципальном этапе Олимпиады
по ОБЖ в 2017 году учащиеся школы заняли 2 и 3 место, на региональном
этапе - учащаяся школы заняла 1 место.

За последние годы наблюдается рост желающих к сдаче Всероссийского
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» как среди учащихся, так и
среди родителей; за последние три года более 58 учащихся сдали нормативы
ГТО на «золотой значок», более 79 учащихся имеют «серебряный знак» и более
1 16 учащихся сдали нормативы на бронзовый уровень.

Однако, по данным администрации школы, с каждым годом становится
все сложнее готовить и развивать учащихся в физической подготовке:
количество учащихся с 1100 человек (2016 года) увеличилось до 1540 учащихся
(в 2018 году). Классов -  комплектов на данный учебный год - 62 класса, для
каждого из которых необходимо реализовать в неделю 3 часа физической
культуры. В здании школы расположен один спортивный зал. пропускная
способность которого 30 человек в один урок. И даже обучение в две смены не
решают проблемы полноценных уроков по физической культуре, зачастую
уроки приходится проводить по два од но возрастных класса в одном зале или
один час преподавать в теории. Такая ситуация стала крайне напряженной,
когда в 2018 году с точки зрения обеспечения безопасных условий
образовательного процесса и соблюдения требований СанПиН к урокам
физической культуры был закрыт для эксплуатации малый зал, расположенный
в цокольном этаже.

Кроме того, в школе обучаются 26 учащихся со специальной
медицинской группой здоровья, для которых занятия необходимо проводить по
отдельному расписанию и отдельной программе.

В школе реализуются дополнительные образовательные программы
физкультурно-спортивной направленности, в которых занимается более 225
учащихся. Недостаток спортивных площадей приводит к тому, что реализация
данных программ в полном объеме сегодня затруднена.

По анализу микрорайона школы никаких иных объектов спортивного и
физкультурного назначения нет, кроме зимнего хоккейного дворового корта,
относящегося к ЦФП «Надежда».

Строительство быстровозводимого спортивного комплекса позволило бы
решить проблему качественных и полноценных уроков физической культуры и
обеспечить развитие системы дополнительного образования, организации
занятости подростков во внеурочное время.

Заранее благодарю Вас за положительный ответ и прошу направить его
по адресу электронной почты: yanulen@mail.ru до 25 февраля 2019 года.

С уважением к Вам,

Депутат Думы ХМ АО-Ю гры
шестого созы ва, член фракции ВПП
«ЕДИ Н АЯ РО ССИ Я»

Исп, помощник депутата Янушевская Е. А.
тел. 8(3167} 33!09 7 ил.почта: Yamikn&inail.ru

mailto:yanulen@mail.ru

Г Л А В А  ГО Р О Д А

ул. Энгельса, 8, г. Сургут,
Тюменская область, Ханты-Мансийский

автономный округ -  Ю фа, 628408
Тел. (3462) 522-175, факс (3462) 522-182

E-mail: gorod/a),admsurgut.ru

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

[3аместителю
Председателя Думы
А.М. Кириленко)

101462  360104"
№ 01-02-1691/9
от: 11/03/2019

Н а№  18-02-438/9 от 25.02.2019

jO предоставлении информации

Уважаемый Артём Михайлович!

В  ответ на Ваше письмо сообщаю, что по объекту «Спортивный центр
с универсальным игровым залом №  7 (МБОУ СШ  № 12, микрорайон А)» в 2018
году были выполнены проектно-изыскательские работы.

Сметная стоимость строительства объекта по результатам ПИР составляет
155,182 млн. руб.

В  настоящее время АУ «Управление государственной экспертизы проектной
документации и ценообразования в строительстве» (г. Ханты-Мансийск)
проводится проверка достоверности определения сметной стоимости
строительства объекта.

Ориентировочный срок получения положительного заключения
по результатам проверки достоверности -  март 2019 года. После получения
заключения Администрацией города будет проведена работа по включению
в бюджет расходов на выполнение работ по строительству объекта со сроком
реализации в 2020-2021 годах.

Строительство объекта учтено в дополнительной потребности
муниципальной программы «Развитие образования в городе Сургуте на 2014-2030
годы.

Дополнительно информирую, что данная информация была направлена
письмом от 26.02.2019 № 02-02-1611/9 депутату Думы ХМАО-Югры шестого
созыва И. А. Урванцевой.

Глава города

Солод Сергей Викторович
тел. 8(3462) 528243
Рудницкая Марина Владимировна
тел. 8(3462) 528231

В.Н. Шувалов

1 0 1 4 8 3 1 0 7 7 1 0 4
№  18-01-502/9
от: 13/03/2019

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ДЕПАРТАМЕНТ АРХИТЕКТУРЫ
И ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА

ул. Восход. 4. г. Сургут,
Тюменская область. Ханты-Мансийский

автономный округ- Югра, 628404
Тел. (3462) 52-82-57; канц.52-82-34

факс (3462) 52-80-35
E-mail: dag(5:Bdmsurgui.ni

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

'101172 094108
№02-02-1611/9

I

от: 26/02/2019

На №145 от 20.02.2019

О спортивном комплексе
МБОУ «Средняя школа №12»

Депутату Думы
ХМАО-Ю гры
шестого созыва
И.А. Урванцевой

/

Уважаемая Ирина Александровна!

В 2018 году были выполнены проектно-изыскательские работы по объекту
«Спортивный центр с универсальным игровым залом № 7 (МБОУ СШ № 12,
микрорайон А)».

Сметная стоимость строительства объекта по результатам ПИР составляет
155,182 млн. руб.

В настоящее время АУ «Управление государственной экспертизы проектной
документации и ценообразования в строительстве» (г. Ханты-Мансийск) проводится
проверка достоверности определения сметной стоимости строительства объекта.
Ориентировочный срок получения положительного заключения по результатам
проверки достоверности -  март 2019 года. После получения заключения
Администрацией города будет проведена работа по включению в бюджет расходов
на выполнение работ по строительству объекта со сроком реализации в 2020-2021
годах.

Строительство объекта учтено в дополнительной потребности муниципальной
программы «Развитие образования в городе Сургуте на 2014-2030 годы».

Директор департамента -
главный архитектор С.В. Солод

Суржко Елена Борисовна
Тел. (3462) 52-82-37

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

ЗАМ ЕСТИ ТЕЛЬ
П РЕДСЕДАТЕЛЯ ДУМЫ

ГОРОДА СУРГУТА

ул. Восход, 4, г. Сургут,
Тюменская область, Ханты-Мансийский

автономный округ -  Югра, 628404
Тел. (3462) 52-81-67,

тел./ факс (3462)52-80-12;
http://www.dumasurgut.ru;

С- * v -.r; •»? О V гЧ  XI \: р ь 4 Л»

IIlllII
п101131 110108
№ 18-02-438/9
от: 25/02/2019

i

О предоставлении информации
по письму депутата Думы ХМАО -  Югры
Урванцевой И. А.

Главе города Сургута
В.Н. Шувалову

Уважаемый Вадим Николаевич!

В Думу города поступило письмо депутата Думы Ханты-Мансийского
автономного округа Урванцевой И.А. с предложением рассмотреть
на ближайшем заседании Думы города Сургута вопрос о строительстве
быстровозводимого спортивного комплекса для учащихся МБОУ «Средняя
школа №  12».

Данный вопрос запланирован к рассмотрению на заседании профильного
комитета в марте 2019 года. В целях предварительной проработки вопроса
и эффективности его рассмотрения прошу в срок до 11.03.2019 предоставить
информацию о планах Администрации города по строительству данного
объекта.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Заместитель Председателя Думы А.М. Кириленко

Луговая Ирина Вадимовна
тел. (3462) 52-80-10

http://www.dumasurgut.ru